
 

 

 

 

 

 

Änderungstarifvertrag Nr. 1  

vom 08.05.2024 

 

 

zum 

 

Vergütungstarifvertrag Park-Kliniken 

in der ab 01.01.2008 geltenden Fassung 

 
 

 

 

 

 

Zwischen 

 

 

 

der Schlosspark-Klinik GmbH  

 

sowie der  

 

Park-Klinik Weißensee GmbH 

 

 

und dem 

 

 

Marburger Bund 

Verband der angestellten und beamteten Ärzte Deutschlands 

Landesverband Berlin/Brandenburg e.V. 

vertreten durch den Vorstand 

 

 

 

 

 

 

 

wird Folgendes vereinbart
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§ 1 Wiederinkraftsetzen gekündigter Vorschriften 

 

Der Vergütungstarifvertrag Park-Kliniken vom 1. Januar 2008 in der Fassung vom 1. Januar 

2022 wird mit Wirkung zum 1. Januar 2024 wieder in Kraft gesetzt. 

 

 

 

§ 2  Änderungen des Vergütungstarifvertrages 

 

Der Vergütungstarifvertrag Park-Kliniken vom 1. Januar 2008 in der Fassung vom 1. Januar 

2022 wird wie folgt geändert: 

 

1. In § 6 Absatz 2 wird der Buchstabe a) wie folgt geändert: 

 

„ a)  Für Nachtarbeit    6,00 € pro Stunde“ 

 

 

2. In § 6 Absatz 2 wird nach Buchstabe e) folgender neuer Buchstabe f) angefügt: 

 

„ f)  Für Arbeiten am Samstag   15 % der Grundvergütung“ 

 

 

3. § 6 Absatz 4 wird wie folgt gefasst: 

 

„Erfolgt die Anordnung von Arbeitsleistung (regelmäßige Arbeit, Bereitschaftsdienst, 

Rufbereitschaft) an mehr als zwei Wochenenden (Freitag ab 20:00 Uhr bis Montag 

06:00 Uhr) im Kalendermonat, erhalten die Ärzte ab dem dritten Wochenende im 

Kalendermonat einen Zuschlag in Höhe von 50% der Grundvergütung.“ 

 

 

4. In § 6 Absatz 6 wird die Angabe „21,50 €“ durch „25,00 €“ ersetzt. 
 
 

5. § 7 Absatz 1 wird wie folgt gefasst: 
 
„Zum Zwecke der Entgeltabrechnung wird die Zeit des Bereitschaftsdienstes mit    
100 % als Arbeitszeit gewertet.“ 

 
 

6. § 7 Absatz 2 wird wie folgt gefasst: 
 

„Für die als Arbeitszeit gewertete Zeit des Bereitschaftsdienstes werden folgende 

Zuschläge gezahlt: 

 

a) für Sonn- und Feiertage    25 % der Grundvergütung 

 

b) Nachtarbeit     25 % der Grundvergütung 

 

c) alle Bereitschaftsdienste, die nicht  

 an Sonn- und Feiertagen und in der  

 Nacht geleistet werden   25 % der Grundvergütung.“ 
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7. Nach § 7 Absatz 2 wird folgende Protokollerklärung aufgenommen: 

 

„Protokollerklärung zu § 7 Absatz 2 b): 

Der Begriff der Nachtarbeit orientiert sich abweichend von § 14 Manteltarifvertrag Park-

Kliniken an § 3b Absatz 2 Satz 2 EstG, d. h. 20.00 Uhr bis 6.00 Uhr.“ 

 

 

8. In § 11 wird wie folgt geändert: 

 

a)  Absatz 2 wird wie folgt gefasst: 

 

 „Der Vergütungstarifvertrag vom 01.01.2008 tritt in der Fassung vom 

 01.01.2022 am 01.01.2022 in Kraft.“ 

 

b)  In Absatz 3 wird das Datum „31.12.2023“ durch „31.12.2025“ ersetzt. 

 

 

9. Die Anlage zu § 3 Absatz 1 wird wie aus dem Anhang ersichtlich gefasst. 

 

 

 

§ 3 Inkrafttreten 

 
1Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung zum 1. Januar 2024 in Kraft. 2Abweichend von Satz 1 

gelten die Entgelttabellen (Anhang) jeweils ab den dort genannten Zeitpunkten.   

  

 

 

 

 

 

 

 

Berlin, den       Berlin, den   

 

 

 

 

_______________________ __    _________________________ 

Für den Arbeitgeber      Für den Marburger Bund 
 

 

 

  



 

 

4 

Anhang  

 

 

 


